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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá osobností doktora Miloše Josefa Pulce především v jeho vztahu ke
starokatolické církvi. Pulec bude postupně čerstvě vysvěceným knězem, suspendovaným, pražským
farářem, vlivným mužem v pozadí jednání synodní rady starokatolické cíle a v osmdesátých letech
i správcem biskupství. Sehrál významnou roli v krizi let 1969–72, která vedla prakticky k rozpadu
církve na oficiální a podzemní církev a kvůli s tím spojeným problémům i k úpadku církve jak
v majetku, tak v počtu věřících. Pulec byl obviněn z blízkých kontaktů se státními úřady
a zneužívání těchto kontaktů v řešení konfliktů ve správě církve. Pulec pak byl nejen duchovním,
ale jeho práce zasahovala do celé řady oborů: zajímal se o historii, antropologii, pragensie
a mykologii. Jeho životní odkaz je prozatím hodnocen převážně negativně: práce nemá ambici toto
programově měnit, cílem práce je na místo toho popsat vliv jedince na organizaci a jeho odraz
v dějinách.

Klíčová slova: starokatolictví, církev, komunismus, normalizace, historická reflexe, Pulec
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Annotation
This thesis focuses on Dr. Miloš Josef Pulec as a personality, and particularly on his relationship to
the Old Catholic Church. We will see Pulec first as a newly ordained priest, then suspended, then as
a priest of the Prague parish, an influential man behind the Old Catholic Church synod meetings,
and finally in the eighties also an episcopal administrator. He played out an important role in the
crisis of 1969–72, which in effect led to break-up of the church into an official and an underground
one and to several problems which caused the church significant losses in property as well as
number of members. Pulec was accused of being closely in contact with the authorities and
misusing these contacts to solve conflicts in the church administration. Pulec was not only
a clergyman, his works focused on many other fields: he was interested in history, anthropology,
pragensia and mycology. His life’s legacy is for now mostly seen in a very negative light – the goal
of the thesis is not to intentionally change this view, but rather to describe the influence of an
individual on an organization, and his reflection in the history.

Keywords: Old Catholicism, Church, Communism, Normalization, historical reflection, Pulec
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1.
Úvod

Tato práce vznikla postupným zužováním zamýšleného tématu. Původně jsem se chtěl věnovat
starokatolické církvi v Československu mezi lety 1948 a 1989 jako celku, postupný průzkum
dochovaných archivů a pramenů vůbec však ukázal, že taková práce by byla nesmírně rozsáhlá
a v uvedeném termínu zkrátka nemožná: primárně proto, že ani v dnešní době nejsou starokatolické
archivní fondy řádně zpracované, a k tomu jich velká část zkrátka chybí či je dočasně nedostupná.
Zároveň jsem ovšem narážel na čím dál tím více zmínek o osobě doktora Miloše Josefa Pulce –
a byly to zmínky prakticky vždy velmi negativní. Pohled na pouhý rozsah jeho práce a zájmů
napovídal, že šlo jednoznačně o mimořádnou a velmi činorodou osobnost1. Tento rozpor mě pak
nutně vedl k zájmu jeho životní příběh blíže rozpracovat, byť se silným důrazem na úlohu, kterou
sehrál v církvi, která je nejlépe viditelná ve zlomovém období kolem roku 1970.

Práce ovšem není jenom pokusem sestavit životopis jedné osobnosti. Jejím cílem je
i formulovat výtky vůči současnému pojetí historické reflexe života této osoby a církve vůbec
v dané době a popsat vliv jednotlivce na širší společenství, najít limity možností jednotlivce. Práce
se z povahy věci k látce staví výběrově: není pro nás příliš zásadní pravoslavná krize před válkou,
není pro nás klíčové detailně popsat například aféry Vasila Daníška a dvacet let před krizí i po krizi
je popsáno zkratkovitě, nikoliv detailním popisem každého dokumentu, ale spíše pokusem
o popsání trendů a mechanismů, které vedly ke krizi let 1969 až 1972, a pak následků krize –
v obou případech spíše se zaměřením na věci které se přímo týkaly Miloše Josefa Pulce. Vedle sebe
tak stojí části práce, které historii popisují detailně, někdy až skutečně dokument po dokumentu
jako některé části „Starokatolictví do roku 1945“ a stěžejní kapitola „Krize 1969–1972“ a části,
které se snaží po důkladné rešerši pramenů a literatury pouze vystihnout základní mechanismy
a zhuštěně popsat dlouhá období.

Při práci bylo také třeba mít neustále na paměti reálný historický kontext starokatolické
církve v Československu: a to, že se jednalo o církev velmi malou, bez německých věřících byl
počet příslušníků církve sražen pod dva tisíce. I dnes se pak jedná o jednu z menších církví, která
sice pomalu roste2, ale dle mého osobního názoru a při pohledu na rychlost tohoto růstu nemá
v dohledných desetiletích potenciál dorůst velikosti v řádech ani desítek tisíc v celostátním rozsahu.

1.1 Motivace
Může se pak objevit otázka motivace studia takto drobné organizace. Osobně považuji důkladné
studium historie církve a jednotlivých osobností za přínosné z následujících důvodů:

1. Kulturní vliv církve byl často neúměrný její velikosti, obzvláště pak v době vzniku první
Československé republiky, kdy bude výrazně ovlivňovat proces vzniku Církve
československé.

2. Církev je členem Utrechtské unie církví jakožto mezinárodně významného náboženského

1 Jako určitý zjednodušující náhled může posloužit výpis jeho děl v databázi Národní knihovny. Viz NKC – Výsledky

vyhledávání [online]. O tom je třeba zmínit, že je též nekompletní: chybí zde stovky článků a některé práce, které
buď vyšly velmi malým nákladem (např. PULEC 1945), nebo i posmrtně vydané knihy jako například sborník úvah
(viz PULEC 2004).

2 Jako jedna z mála náboženských organizací. Dle sčítání roku 2001 bylo starokatolíků 1605 (pro data z roku 2001
viz Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 [online]), roku 2011 se přihlásilo 1 736 věřících. Pro podrobná data z roku
2011 viz Obyvatelstvo podle náboženské víry podle krajů – podrobné údaje [online].
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tělesa. Její historie nám pak může pomoci výrazně lépe pochopit dějiny celého
starokatolického hnutí.

3. Způsob, jakým tato církev interagovala se státními orgány a pohybovala se mezi kooperací,

kolaborací a čistým nepřátelstvím, to, jakým způsobem se štěpila, a další jednotlivé prvky
poskytují velmi cenný studijní materiál, díky kterému můžeme zjistit mnohem více
o fungování státu a o jeho vztahu k církvím. Tato práce se výrazně více zaměřuje v této
interakci na pozici církve, a jak ta byla kladně či záporně přístupem státu ovlivňována.
Popsání těchto principů nám pak může pomoci pochopit nejen situaci malých církví, ale
věřím, že i říci něco více o různých podobách totality, které se v Československu střídaly.

4. Díky důslednému studiu historie drobné církve můžeme přesněji identifikovat širší proměny

společnosti i mimo rámec interakce státu a církve. Během let se pak ve společnosti navíc
mění řada postojů, které starokatolická církev poměrně pružně přijímá3, a dá se tak s jistou
nadsázkou říct, že její normy můžeme považovat za průkopnické v daných oblastech.

1.2 Objektivita a prameny
Čistě osobní motivací, kterou je třeba přiznat, je, že jsem sám věřícím starokatolíkem. To samo
o sobě vyvolává samozřejmě otázky o větší ztrátě objektivity, než by bylo přípustné. Mohu jen
dodat, že jsem se snažil o co nejobjektivnější přístup, kdy jsem se pokusil vyslechnout obě strany
konfliktu a výsledky založit jen na dochovaných dokumentech – kde jsem musel překlenout drobný
problém hypotézou, naznačil jsem v práci nejpravděpodobnější variantu jak se co mohlo stát, ale
nikde jsem z těchto informací nevycházel jako z faktu. Důležité bylo také nepřecenit význam
daných jevů v měřítku například historie celého státu: celý popisovaný děj se odehraje v malé církvi
a v podstatě je pak osobním případem několika jednotlivců. Problém ovšem nastal při kontaktování
pamětníků: přes všechny pokusy jsem měl nakonec možnost kvalitních, důkladných rozhovorů
pouze s biskupem Dušanem Hejbalem a paní Liběnou Jírovskou, jejichž názory tvoří prakticky
mezní extrémy pohledu na spor. Cenný náhled pak poskytl MUDr. Vladimír Němec – většina
ostatních pamětníků ovšem buď přímo odmítla vypovídat, schůzka nepřinesla žádné nové
informace, na schůzce se nebylo možné v rámci půl roku domluvit nebo pamětník náhle přestal

[…]

zápas pak ovšem nemůžeme popsat jenom jako organizovanou „popravu“ právoplatného biskupa
pučisty, za kterými od začátku stálo státní zřízení. Nikoliv. V řeči dokumentů se jednalo mnohem
spíš o souboj dvou stran v církvi, které proti sobě v rámci normalizace jediným tahem poštvala
státní moc: a když zjistila, kdo dokáže lépe naplňovat její dlouhodobé potřeby a zároveň dokázal
poukázat na více závažných formálních vad protivníka, vybral si pak stát jednoduše stranu, kterou
podpořil. A ti, kteří stáli na špatné straně, se stali církví podzemní a pro svoji věc trpěli: což ovšem
nijak neumenšuje oprávněnost velké části výtek frakce organizované Pulcem – ten se navíc pokusil
několikrát, byť často velmi nepříjemným tónem a s jistou agresí v podtónu spor ukončit tím, co
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vnímal jako kompromis: alespoň to je mu pak nutné přičíst ke cti.
V další části Pulcova života, obzvláště potom, co se stává správcem biskupství, se objevuje

jistá velmi nepříjemná disonance mezi jeho schopností vydávat i poměrně rozsáhlé teologické nebo
církevně historické práce a výjimečně sloužit velmi dobrou mši, tak i známky postupujícího
opotřebení: ve chvíli, kdy se jeho příznivci i odpůrci shodnou, že obzvláště v osmdesátých letech
velmi přes míru pil, ukazoval se často zanedbaný a někdy i vysloveně zapáchal, je jisté, že s jeho
osobní integritou začalo být něco v nepořádku. A ať už ho trápilo svědomí nebo postupující
choroby, stává se Pulec postupně stínem sebe sama, jehož postoj k lidem (neměl příliš přátel a jeho
rodinné vztahy byly komplikované, viz výše) mu situaci rozhodně neusnadňoval. Tragickou
katastrofou pak pro něj musela být změna poměrů po roce 89, která se ho dotkla mimo jiné na zcela
osobní rovině, když se stali on a jeho spolupracovníci terčem řady výpadů (u těch nehodnotím míru
oprávněnosti) ze strany Dušana Hejbala a Augustina Podoláka. Ztrácí pak půdu pod nohama, ocitá
se postupně v izolaci v úzkém kruhu nejvěrnějších a v praxi vlastně pronásledovaný: jeho dosavadní
kontakty na úřady, jeho pozice v církvi a všechno, na co se mohl spolehnout, najednou byly ničím
a Pulec se tak nakrátko dostal do situace do určité míry připomínající situaci biskupa Podoláka na
začátku sedmdesátých let.

Miloš Josef Pulec zemře v kanceláři církve, což můžeme vnímat jako symbolickou smrt
workoholika, který práci pro církev (ať už ji zachránil nebo rozložil) věnoval velkou část života.
Bohužel, k jeho životu příznačné jsou pak okamžitě vypuknuvší spory o jeho pozůstalost
a zoufalství jeho poslední družky, MUDr. Serafíny Artnerové.

Odkaz Miloše Josefa Pulce byl do velké míry zamlžen, vymazán a odsunut stranou.
Považuji to za velkou chybu: ne snad proto, že bych věřil, že šlo pouze o nepochopeného muže bez
jediné viny. Považuji jeho život ale za cenné memento pro všechny mladé, nadané muže, kteří
upřednostní práci a „poslání“ před rodinou a vztahy a kteří mohou mít problémy rozlišit, které
prostředky je vhodné v kariérním boji ještě smysluplné použít. Co také nemůžeme zcela zapřít, je
jistá hodnota jeho práce, kterou je dle mého názoru na místě kriticky zhodnotit bez předsudků
k osobě autora. Poučení pak nabízí i pro Starokatolickou církev dnešní: a nejen pro starokatolíky,
do velké míry pro všechny církve.

Po stránce historické vědy práce nabídla zpřístupnění nového důležitého archivního fondu,
jehož obsah považuji za zajímavý i pro celou řadu dalších výzkumných témat, potvrzení spojitosti
Miloše Josefa Pulce s potulným biskupem Fehervérym (a pravděpodobně i Maasem) na hlubší
úrovni než korespondenční a první pokus o hlubší výzkum toho, co se v krizových letech 1969–
1972 vlastně stalo a jakou roli v tom hrál Miloš Josef Pulec.
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Příloha 29: Přepisy

Přepisy rozhovorů uvádím v plném, doslovném znění. Mluvčí jsou vždy označeni jako D (David,
tazatel) a R (respondent), kde na začátku dokumentu je vždy zmíněn respondent a další informace o
rozhovoru. Vzhledem k tomu, že přepisy jsou zajímavé hlavně pro vyhledávání a celkově se jedná o
zdroj specifické, rozhodl jsem se k jejich zveřejnění zvláštní formou Celé přepisy jsou dostupné
volně na
https://docs.google.com/document/d/1OozlOv3TBSDTFQbRS1D0mIrkuN32nAYU8CNyxJzB7yU/
edit?usp=sharing .
Opět bych rád zdůraznil, že se jedná o přepisy pořízené doslovně, bez krácení a komentáře v
rozsahu 182 838 znaků – jejich uveřejnění v rámci diplomové práce bych pak považoval za
nešťastné.
Plná délka rozhovorů znamená (obzvláště v druhém rozhovoru s Liběnou Jírovskou díky návštěvě
její snachy) velké množství i zcela nesouvisejícího textu Vzhledem k přílohovému charakteru
přepisů a faktu, že se jen velmi těžko hledá hranice co ještě má vypovídající hodnotu a co už ne tak
bylo rozhodnutí přepsat vše z nouze ctností Nahrávky hovorů vzhledem k jejich nízké kvalitě mohu
uvést na požádání, jedná se však ponejvíce o velmi špatně srozumitelnou řeč.