Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

David František Wagner, Miloš Josef Pulec a Starokatolická církev, v. p. Dušan Foltýn, 2014, 86 str.
tištěného textu (121 stran včetně příloh).

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Pro diplomovou práci si D. F. Wagner zvolil heuristicky i metodologicky ne zcela jednoduché téma, které je mu osobně blízké. Lze konstatovat, že za využití církevních i soukromých archivů a dalších zdrojů se mu je podařilo zpracovat poměrně do hloubky. Místy se v textu stále vyskytují jazykové prohřešky, které jsou zřejmě odrazem nedostatku času v době jejího dokončování (např. užívání velkých a malých písmen: Starokatolická církev i starokatolická církev, Severní Čechy i severní Čechy, Krásná Lípa i Krásná lípa). Tyto drobnosti však nic nemění na tom, že celkově považuji předloženou práci za oborově jednoznačně přínosnou.

Navržená známka: **v případě úspěšné obhajoby výborně**

29. VIII. 2014

Datum

.....

Podpis vedoucího práce